

*R. Jankauskaitėi
Atlikti skundo tyrimas*



Pareiškėjas Linas Kadys

2013-05-16

Žurnalistų etikos inspektorei
p. Zitai Zamžickienei

Gedimino pr. 60, 01110 Vilnius

*UAB "D. Nollman"
Spaudos tarnyba
Jeslavo t. 11A
Skundo tyrimas
L. Kadys 2013 05 15*

SKUNDAS

2013 m. gegužės mėn. 13 d. Vilnius

1. Nurodykite visuomenės informavimo priemonę bei konkrečią publikaciją, kurioje buvo paskleista informacija, žeminanti pareiškėjo garbę ir orumą, pažeidžianti jo teisę į privataus gyvenimo apsaugą.

- A. Informacinio interneto portalo Kauno Žinios (kaunozinios.lt, vyr.redaktorius Saulius Rimkus) 2013-05-01 d. publikacija „Blogo Zepelinus mįslė įminta. KaunoZinios.lt skelbia paiešką“ (autorius – kaunozinios.lt redakcija).

Interneto nuoroda: http://www.kaunozinios.lt/naujienos/blogerio-zepelinus-misle-iminta-kaunozinios-lt-skelbia-paieska_67178.html

- B. Informacinio interneto portalo Lietuvos Rytas (lrytas.lt, vyr.redaktorius Liudas Dapkus) 2013-05-02 d. publikacija „Ministerijos darbuotojas kaltinamas nacionalizmu“ (autorius Martynas Čerkauskas)

Interneto nuoroda: <http://www.lrytas.lt/-13675079241367028886-%C5%ABkio-ministerijos-darbuotojas-kaltinamas-nacionalizmu.htm>

- C. Interneto portalo Defendinghistory.com (defendinghistory.com, vyr.redaktorius – Dovid Katz) 2013-05-02 d. publikacija „Reports from Lithuanian Media Claim that Neo-Nazi “Zeppelinus” is Unmasked as — A Government Official!“ (autorius nenurodomas).

Interneto nuoroda: <http://defendinghistory.com/reports-from-lithuanian-media-claim-that-neo-nazi-zeppelinus-is-unmasked-as-a-government-official/53316>

- D. Interneto portalo Anarchija.lt (anarchija.lt, vyr.redaktorius nenurodomas, spaudoje tokiu pristatomas Darius Pocevičius) 2013-05-02 d. publikacija „Ministerijose – nacių veisyklos. O taip, spaudžiu „like“ (autorius Vilis Nornanas (Povilas Senūta)

Interneto nuoroda: <http://www.anarchija.lt/politika/38412-ministerijose-naciu-veisyklos-o-taip-spaudziu-like>

- E. Informacinio interneto portalo Balsas.lt 2013-05-05 d. publikacija Ministerijose – nacių veisyklos. O taip, spaudžiu „like“ (autorius Vilis Nornanas (Povilas Senūta)

Interneto nuoroda: <http://www.balsas.lt/naujiena/731538/ministerijose-naciu-veisyklos-o-taip-spaudziu-like>

2. Kokia paskleista informacija neatitinka tikrovės, kaip yra pažeista teisė į privatumą, kaip pakenkta nepilnamečių interesams?

A. Publikacijoje „*Blogerio Zeppelinus mįslė įminta. KaunoZinios.lt skelbia paiešką*“ (autorius – *kaunoZinios.lt redakcija*).

Publikacijoje yra pateikta mano portretinė nuotrauka, daryta viešojo renginio metu be mano sutikimo, daromos sąsajos su virtualios erdvės personažu ir teigiama, jog nuotraukoje matomas žmogus yra:

„Asmuo, niekinantis liberalizmą ir teigiantis, kad liberalai yra visuomenės yda ir savo „laisvomis rinkomis“ tikrai naikina Lietuvos tautą.“

„Žmogus, teigiantis, kad Europos sąjunga yra absoliutus blogis, iškrypėlių irštva, naikinanti Lietuvos valstybę.“

Šie per fizinio asmens sąsajas su virtualios erdvės personažu man priskiriami teiginiai tokiomis formuluotėmis niekada nebuvo mano išsakyti. Jie neatspindi mano pasaulėžiūros ir viešai reiškiamos pozicijos. Tai yra tikrovės neatitinkanti informacija, kenkianti mano dalykinei reputacijai bei teisėtiems interesams.

Tokie teiginiai turi sąmoningo bandymo priskirti valstybės tarnautojui, dirbančiam ir su Europos Sąjungos klausimais, viešai reiškiamą nekorektišką valstybės vykdomai politikai poziciją požymių.

„Pagrindinės šio virtualaus personažo neapykantos kryptys – žydai, lenkai ir homoseksualūs asmenys.“

„Neapykantos kryptių“ etninės kilmės bei seksualinės orientacijos pagrindu išskirtų asmenų grupių atžvilgiu paminėjimas daliai skaitytojų gali sudaryti įspūdį, kad turimas omenyje kriminalinis nusikaltimas, numatytas LR BK 170 straipsnyje („Tas, kas viešai tyčiojosi, niekino, skatino neapykantą ar kurstė diskriminuoti žmonių grupę ar jai priklausančią asmenį dėl lyties, seksualinės orientacijos, rasės, tautybės..“).

Tai yra tikrovės neatitinkanti informacija, sudaranti įspūdį, kad aš galimai užsiimu neteisėta, baudžiamojo kodekso draudžiama veikla.

Juo labiau, kad jokios neapykantos nei žydams, nei lenkams, nei homoseksualiems asmenims dėl jų tautybės ar orientacijos nejaučiu ir tokio pobūdžio pozicijos niekada nereiškiau.

Tokio pobūdžio įspūdį sudarantis teiginys žemina mano garbę ir orumą bei kenkia dalykinei reputacijai.

„Vienintelis dalykas, kuo viliamės, kad šis internetų personažas taps santūresnis savo išsireiškimuose, ir kiekvienas naujas ateities kartų Zeppelinas nebebus toks užtikrintas, kad pasitelkus anonimiškumą jam pavyks pasislėpti, išvengiant atsakomybės už savo žodžius ar poelgius.“

Išsakomas teiginys, jog virtualaus personažo autorius rašo ne savo vardu, siekdamas „išvengti atsakomybės už savo žodžius ar poelgius“.

Iš tokios formuluotės dalis skaitytojų gali sudaryti įspūdį, kad turimas omenyje atsakomybės prieš įstatymą vengimas, slapstymasis nuo teisėsaugos organų.

Tuo tarpu Visuomenės informavimo įstatymo 5 straipsnis kiekvienam asmeniui suteikia teisę rinkti informaciją ir ją skelbti visuomenės informavimo priemonėse savo pavarde, slapyvardžiu ar anonimiškai, o to paties įstatymo 11 straipsnis draudžia persekioti viešosios informacijos rengėją, skleidėją, jų dalyvį ar žurnalistą už paskelbtą informaciją, jeigu ją rengiant ir platinant nebuvo pažeisti įstatymai.

Tokio pobūdžio įspūdį, jog aš galimai slapstausi nuo atsakomybės prieš įstatymą sudarantis teiginys žemina mano garbę ir orumą bei kenkia dalykinei reputacijai.

B. Publikacijoje „Ministerijos darbuotojas kaltinamas nacionalizmu“ (autorius Martynas Čerkauskas)

Straipsnio antraštė „[Ūkio] Ministerijos darbuotojas kaltinamas nacionalizmu“ ir teiginys „*Itariama, kad nacionalizmu kaltinamas komentary internete autorius, prisidengęs Zeppelinus slapyvardžiu, iš tikrųjų yra Ūkio ministerijos vieno iš skyrių vedėjas.*“ daliai skaitytojų gali sudaryti įspūdį, kad aš esu kaltinamas kažkokia neteisėta veikla ar gėdingos, visuomenėje smerkiamos pozicijos reiškimu.

Nebuvau ir nesu niekuo kaltinamas pagal įstatymą, o nacionalizmas, kaip bet kokios nacionalinės valstybės idėjinį pamatą sudaranti ideologija nėra nei gėdinga, nei smerktina, todėl tokio pobūdžio įspūdį sudarantys teiginiai yra įžeidūs, žemina mano garbę ir orumą bei kenkia dalykinei reputacijai.

Toliau tekste yra cituojami aukščiau minėto *Kaunožinios.lt* straipsnio tikrovės neatitinkanti informacija, kenkianti mano dalykinei reputacijai bei teisėtiems interesams:

„*Asmuo, niekinantis liberalizmą ir teigiantis, kad liberalai yra visuomenės yda ir savo „laisvomis rinkomis“ tiktai naikina Lietuvos tautą. Žmogus, teigiantis, kad Europos Sąjunga yra absoliutus blogis, iškrypėlių irštva, naikinanti Lietuvos valstybę.*“

„*[...] Blogeris Zeppelinus, pasitaikius menkiausiai galimybei, būtinai prikibs prie žydu bei tautinių ar seksualinių mažumų. Pagrindinės šio virtualaus personažo neapykantos kryptys – žydai, lenkai ir homoseksualūs asmenys.*“ [...], - taip blogerį apibūdina į jo paiešką šią savaitę taip pat įsijungęs portalas *Kaunožinios.lt.*“

Paaškinimą ir pretenziją dėl šių teiginių žr. punkte 2A.

„Komentary internete rašytojai šaipėsi iš ministrės pareiškimų, nesugebėjimo atskirti, kuriai ministerijai ji vadovauja.“

Tarp į ministerija pakviestų komentatorių buvo ir Zeppelinus, tačiau jis į susitikimą neatvyko“

Šių teiginių susiejimas tekste daliai skaitytojų gali sudaryti įspūdį, kad tarp besišaipančių iš ministrės komentatorių buvo ir mano autorystei priskiriamas virtualus personažas. Kuris dėl to ir buvo pakviestas į susitikimą su ja. Kas neatitinka tikrovės, nes tokių komentarų nesu daręs.

Esu Ūkio ministerijos darbuotojas, todėl tokio pobūdžio įspūdį sudarantys, bet tikrovės neatitinkantys teiginiai yra įžeidūs, žemina mano garbę ir orumą bei kenkia dalykinei reputacijai.

C. Publikacijoje „Reports from Lithuanian Media Claim that Neo-Nazi “Zeppelinus” is Unmasked as — A Government Official!“

Antraštė „*Reports from Lithuanian Media Claim that Neo-Nazi “Zeppelinus” is Unmasked as — A Government Official!“*“

ir tolimesnis tekstas -

„Lrytas.lt today published an article by Martynas Čerkauskas, “Lithuanian Economics Ministry Accused of Nationalism” which follows this week’s exposés in Antifa.lt and Kauno Žinios, which all imply or claim that the neo-Nazi internet “hero” who calls himself “Zeppelinus” is actually director of the Economic Ministry’s Expansion of Human Resources Department and a member of the Tripartite Council (labor, business and government), where he is the chief representative of the government’s interests.

Defending History would be pleased to publish prominently a denial from the named government official that he is “Zeppelinus” and this invitation extends to inviting him, if he wishes, to condemn in writing the racist, antisemitic and homophobic web publications that are disseminated under that name. Moreover, we invite the named Ministry and Council to condemn the hatred of Lithuania’s minorities spewed by Mr. Zeppelinus.

The term “nationalism” in the Lrytas.lt article is a typical Baltic euphemism for acute and vicious racism, antisemitism and homophobia. Zeppelinus’s blogs are replete with hatred of Blacks, Poles, Roma, Russians, Jews, Gays, and with unbridled adoration of fascism and current events that honor local collaborators of the Holocaust (which in Lithuania annihilated around 95% of the country’s Jewish population, the highest percentage in Europe).“

- įvardina mane, kaip „neonacij“ (~neonacistą), priskiria mano autorystei rasistines, antisemitines ir homofobiškas publikacijas, neapykantą juodaodžiams, lenkams, rusams, žydams, gėjams bei fašizmo ir vietinių Holokausto talkininkų pateisinimą.

Tokie teiginiai dėl mano reikštos pozicijos neatitinka tikrovės, o mano asmens bei viešos pozicijos vertinamojo pobūdžio apibūdinimai yra įžeidūs.

Neonacizmas, kaip vokiškojo nacionalsocializmo ideologijos nuostatų perkėlimas į dabarties politines realijas, gali būti siejamas su įstatymo uždrausta ir baudžiama veikla bei Lietuvos visuomenėje smerkiamomis nuostatomis.

Atitinkamai, šie teiginiai ir apibūdinimai yra tikrovės neatitinkanti informacija, sudaranti įspūdį, kad aš galimai užsiimu neteisėta, baudžiamojo kodekso draudžiama veikla.

Juo labiau, kad jokios neapykantos nei žydams, nei lenkams, nei homoseksualiems asmenims dėl jų tautybės ar orientacijos neįaučiu ir tokio pobūdžio pozicijos niekada nereiškiau.

Tokio pobūdžio įspūdį sudarantys teiginiai žemina mano garbę ir orumą bei kenkia dalykinei reputacijai.

D. Anarchija.lt publikacijoje „Ministerijose – nacių veisyklos. O taip, spaudžiu „like“ (autorius Vilis Nornanas (Povilas Senūta))

Straipsnyje nėra minima mano pavardė, tačiau yra pateikta interneto nuoroda į tekstą, kuriame ji yra paminėta bei minimos mano darbovietės aplinkybės, kurios leidžia nedviprasmiškai susieti mane su tekste pateikiamais apibūdinimais bei teiginiais.

Antraštė „*Ministerijose – nacių veisyklos. O taip, spaudžiu „like“*“ įžeidžiai apibūdina mane, kaip „naci“, t.y. nedviprasmiškai sieja su su įstatymo uždrausta ir baudžiama veikla bei Lietuvos visuomenėje smerkiamomis nuostatomis.

„Naujoji Vyriausybė neabejotinai taps viena spalvingiausių visoje Lietuvos istorijoje ir primins mūsų proproproproanūkiams, kuo baigiasi politika, paremta naci(onali)zmu, – ji baigiasi Aušvicu, tik XXI amžiuje nereikia statyti dujų kamerų – pasaulis laisvas, todėl nacionalizmu grįstose šalyse normalūs piliečiai išsilaksto. Čia lieka tik Žmoniškųjų išteklių atliekos – nuopisos, vadinamos ministerijų klerkais.“

- Ši pastraipa viename kontekste susieja mane su Aušvico žmonių naikinimo stovykla ir dujų kameromis bei nacizmu, t.y. nedviprasmiškai sieja su įstatymo uždrausta ir baudžiama veikla bei Lietuvos visuomenėje smerkiamomis nuostatomis.

„Nesigilinant, ką ir kaip jis rašė (nes tai būtų gryniausias laiko švaistymas), galima paminėti esmines šito juokdario vertybes, kurios gi yra „kritika“ liberalizmui. Kritikos esmė – liberalizmas sugriaus Lietuvą, kritikos taikinys – visi bent truputį mąstantys žmonės. Kadangi tokie „kritikai“, nežinantys, ką šis žodis reiškia, argumentų nepateikia, pereikim iš karto prie teiginių, kurie dargi yra hegeliškai „neigimo neigimas“: liberalizmas ir ES – blogis iš esmės, tai atima lietuviškas vertybes ir visus paverčia iškrypėliais: žydais, lenkais, homoseksualais ir čigonais. Tai reikia sunaikinti, o tai gali padaryti spėkite kokis stebuklas?“

- Šie per fizinio asmens sąsajas su virtualios erdvės personažu man priskiriami teiginiai tokiomis formuluotėmis niekada nebuvo mano išsakyti. Jie neatspindi mano pasaulėžiūros ir viešai reiškiamos pozicijos. Tai yra tikrovės neatitinkanti informacija, kenkianti mano dalykinei reputacijai bei teisėtiems interesams.
- Tokie teiginiai turi sąmoningo bandymo priskirti valstybės tarnautojui, dirbančiam ir su Europos Sąjungos klausimais, viešai reiškiamą nekorektišką valstybės vykdomai politikai poziciją požymių.

„Bet čia ir klausimas: ką dabar daryti su tais, kurie dėl kažkokių priežasčių yra kitokie nei mesės? Ministerijos klerko nuomone – tokius reikia „naikinti“. Nacinti.“

- Šioje pastraipoje man priskiriami teiginiai, kurių nesu išsakęs ir pozicijos, kurių nesu išreiškęs.

„Jei kalbėsime apie socializaciją, taip, tarsiu kaip vienas filosofas: jei sąmoningai pasirinkai nacizmą, aš tam nepritariu, bet gerbiu – ir aš taip sakau, nes patinka mąstantys žmonės, - jei tiesiog seki paskui skanesnį duonos kąsnį – esi šiukšlė. Ir dabar beveik EPR paradoksas: žmogus, kuris aiškina, kad gina Lietuvą, tikrai juokinga, bet jis dar ir šventai ją myli, - šitas žmogėnas priklauso aparčiųų kastai, t.y. pačioms niekingiausios šudroms.

Tai – padla. Taip žurnalistai vadina „visada į valstybines vietas patenkančius asmenis“. Jie ištikimi sistemai, ne tautai, ne valstybei, tai niekingi ir šlykštūs padarai, kurie palaiko esamą padėtį, tai neapykantos, smurto, neteisybės ir visko, kas niekinga, kurstytojai. Štai kas yra blogeriai-ministerijos klerkai“

Šioje pastraipoje esu siejamas su sąmoningu nacizmo pasirinkimu t.y. nedviprasmiškai siejamas su įstatymo uždrausta ir baudžiama veikla bei Lietuvos visuomenėje smerkiamomis nuostatomis.

„Aš neteigiu, kad blogeris-aparačikas ką nors blogai rašė (nes nieko gi neskaičiau, net neturiu ko pacituot), tačiau noriu pasakyti kai ką svarbesnio: jis visiškai nepalaiko to, ką rašo.

Vėsaitė mylėjo Lenina, blogeris-aparačikas tikriausiai irgi juo žavėjosi – ir perėmė rašymo įgūdžius, suprato, kaip ir Iljičius, kad norint įtikti liaudžiai, reikia kalbėti „vergų kalba“, kad norint patikti – reikia tenkinti žemiausius visuomenės poreikius. Jis (čia spėju iš kelių pažįstamų pamąstymo), tas nacistinis blogas, tas pykčiu liepsnojantis fakelas, kažkam suteikė nusiramimą ir leido geriau pasijusti, bet dabar turėtų gerokai sugraudinti. Galiausiai vis tiek, nukritus klouno kaukei, mes regime riebę ir šlykštų paršo snukį – taip jau buvo, ir taip bus. Po neapykanta nerasi aukso.“

Šioje pastraipoje autorius teigia, kad neskaitė man priskiriamų tekstų. Tačiau ir toliau drąsiai taiko įžeidamus pobūdžio žeminančius apibūdinimus – „nacistinis blogas“, siejančius mane su įstatymo uždrausta ir baudžiama veikla bei Lietuvos visuomenėje smerkiamomis nuostatomis

E. Balsas.lt publikacijoje „Ministerijose – nacių veisyklos. O taip, spaudžiu „like“ (autorius Vilis Nornanas (Povilas Senūta)

Straipsnio autorius ir tekstas yra identiški punkte 2D aprašytai Anarchija.lt publikacijai tuo pačiu pavadinimu „Ministerijose – nacių veisyklos. O taip, spaudžiu „like“.

Atitinkamai, mano pretenzijos yra tos pačios.

3. Ko prašote žurnalistų etikos inspektoriaus?

Prašau įpareigoti skunde paminėtas viešojo informavimo priemones atlikti bent vieną iš šių veiksmų:

1) Pašalinti iš interneto prieigos, įskaitant ir susietas socialinių tinklų Facebook, G+ paskyras ir puslapius bei interneto paieškos sistemos Google publikuotų duomenų kopijų saugyklų neatitinkančią tikrovės, mano garbę ir orumą žeminančią informaciją bei kenkiančius mano dalykinei reputacijai įžeidamus ir žeminančio pobūdžio vertinamuosius teiginius.

2) Paneigti neatitinkančią tikrovės, mano garbę ir orumą žeminančią informaciją bei bei kenkiančius mano dalykinei reputacijai įžeidamus ir žeminančio pobūdžio vertinamuosius teiginius.

3) Pašalinti iš interneto prieigos, įskaitant ir susietas socialinių tinklų Facebook, G+ paskyras ir puslapius bei interneto paieškos sistemos Google publikuotų duomenų kopijų saugyklų aukščiau minėtus straipsnius visa apimtimi.

4. Ar kreipėtės šiuo klausimu į kitą įstaigą?

Ne, skundo parašymo dienai nesikreipiau.

5. Ar skundas tuo pačiu klausimu nagrinėjamas teisme?

Ne, skundo parašymo dienai jis nėra nagrinėjamas teisme.

6. Ar dėl skunde keliamo dalyko yra priimtas procesinis sprendimas iškelti administracinę bylą?

Ne, skundo parašymo dienai toks sprendimas nėra priimtas.

7. Kita informacija ir aplinkybės, Jūsų manymu, susijusios su teikiamu skundu

PRIDEDAMA:

1. Informacinio interneto portalo Kauno Žinios (kaunozinios.lt) 2013-05-01 d. publikacijos „Bloggerio Zeppelinus mįslė įmintą. KaunoZinios.lt skelbia paiešką“ teksto kopija, 9 (devyni) lapai.
2. Informacinio interneto portalo Lietuvos Rytas (lrytas.lt) 2013-05-02 d. publikacijos „Ministerijos darbuotojas kaltinamas nacionalizmu“ teksto kopija, 2 (du) lapai.
3. Interneto portalo Defendinghistory.com (defendinghistory.com) 2013-05-02 d. publikacijos „Reports from Lithuanian Media Claim that Neo-Nazi “Zeppelinus” is Unmasked as — A Government Official!“ teksto kopija, 2 (du) lapai.
4. Interneto portalo Anarchija.lt (anarchija.lt) 2013-05-02 d. publikacijos „Ministerijose – nacių veisyklos. O taip, spaudžiu „like“ teksto kopija, 3 (trys) lapai.
5. Informacinio interneto portalo Balsas.lt 2013-05-05 d. publikacijos Ministerijose – nacių veisyklos. O taip, spaudžiu „like“ teksto kopija, 3 (trys) lapai.

Pagarbiai

Linas Kadys